Et voco questiones theologicas que includunt aliquod creditum vel
 in conclusione que queritur, vel in argumentis quibus proponitur.
 10 Et tales sunt decem; quarum ordo est iste, quia vel sunt de natura
 divina in se, vel in comparatione ad creaturam aliquam, puta ad mentem
 nostram.

Primo modo, sunt due questiones: prima est, supposito quod relatio
 in divinis constituat et distinguat, utrum in aliquo priori ex parte rei
 15 constituat aut distinguat; secunda, utrum aliqua plura possint esse
 eadem realiter alicui idem secundum numerum, et tamen differre a se
 realiter.

Si accipiatur in comparatione ad mentem nostram, hoc est dupli-
 citer: vel secundum statum patrie, vel secundum statum vie.

20 Primo modo fuerunt due questiones: quarum prima est utrum
 ad videndum Deum per essentiam requiratur aliquis habitus; secunda,
 dato quod sic, utrum stantibus habitibus beatificis possit Deus tollere
 actus.

De divina essentia comparata ad animam ut in ea relucet vel
 25 aliquid efficit, sunt quatuor questiones: prima, utrum ymago Trinitatis

3 Incipit primum quodlibet reverendi patris, fratris Henrici de Lubecke,
 ordinis fratrum predicatorum de provincia Saxonie, quod fecit scribi frater
 Iohannes de Dyscove *V* || 4 disputatione] disputando *O* || 4–5 hoc ... ordinari]
 hunc habere ordinem *O* || 6 naturali] quedam de morali *add.* *O* | astronomia]
 astrologia *O* || 7 methaphisica] mathematica *O* || 10 tales sunt] sunt tales *V* |
 quarum] quorum *V* | est iste] iste est *V* || 11 in¹] secundum *V* || 13 questiones
om. *O* || 15 possint] possunt *VO* || 18 in comparatione] per comparationem *V* ||
 20 fuerunt] sunt *O* || 24 divina essentia] essentia divina *O* || 24–25 relucet...
 aliquid] aliquid relucet vel *O*.

inveniatur in anima secundum intellectum possibilem tantum; secunda, secundum quod aliquid efficit in essentia, utrum culpa et gratia possint simul esse in anima; tertia, utrum character dicat aliquid positivum in potentia; quarta, utrum confitens secundario aliquid consequatur.

Postea fuerunt due questiones de toto homine: una de proprio 30 subiecto, alia de loco. Prima est utrum carnes humane comeste resurgant in comedente vel comesto; alia, utrum paradus sit locus temperatissimus ex natura climatis.

Et sic sunt decem questiones theologicæ.

De hoc denario primo dicetur; et postea alie questiones suo ordine 35 distinguuntur.

...

Questio sexta

(1) Sexta questio fuit utrum, supposita beati Augustini opinione, ymago Trinitatis ponenda sit in intellectu possibili.

(2) Videtur quod non. Secundum beatum Augustinum, IX *De Trinitate*, capitulo 5, mens, notitia, amor, «etsi relative dicantur ad invicem, in se tamen sunt singula queque substantia»; et alibi, in eodem libro: 'neque ut in subiecto nec in subiecto aliquo, sed ut duo amici ad invicem relative dicuntur'. Sed intellectus possibilis est in anima ut in subiecto; 5 ergo etc.

26 inveniatur] reperiatur *V* | in anima *om. V* || 27 possint] possunt *VO* || 31 est *om. O* || 32 temperatissimus ex natura] temperatus per naturam *V* || 35 primo] infra *O* || 35–36 et... distinguuntur] Preterea sunt alie questiones *O*.
Questio sexta] *in marg. O, om. V*.

1, 1 beati... opinione] opinione sancti Augustini *O*.

2, 1 beatum *om. V* | IX *om. V* || 2 etsi] *p. corr., s. l., O* si *VO (a. corr.)* | relative] relativa *VO* || 3 tamen sunt] cum sint *V* | queque substantia] que est substantie *V* || 4 ut *om. V* | nec... subiecto *om. V* || 5 dicuntur] dicantur *V* || 6 ergo etc. *om. V*.

2, 1 *De Trin.*, IX, 4, 5; CC 50, 298, 38–39 || 1–6 Cf. THEODER. DE VRIBERCH, *De visione beatifica*, 1.1. 1.3.1, 3 (ed. Mojsisch, ll. 15–17): «... Hec autem rationis deductio [scil. 'neque in subiecto', etc.], si intelligatur de mente quantum ad exterius cogitativum quoad intellectum possibilem, omnino ridiculosa et nullius videtur efficacie...» || 4–5 Cf. AUG., *De Trin.*, IX, 4, 5; CC 50, 298, 39–44.

(3) Contra: in illo ponenda est ymago, quo conformamur Deo; sed hoc maxime est secundum intellectum possibilem: <ergo etc.>.

(4) Hic primo premittendum est ad intellectum questionis, quod beatus Augustinus non vult dicere quin intellectus sit potentia anime, existens subiective in ipsa, et non vult dicere quin notitia et amor, qui sunt actus intellectus et voluntatis, sint quedam accidentia distincta
5 ab invicem, quamvis quedam verba videantur hoc sonare.

Quorum intelligentiam oportet ex dictis suis accipere. Ipse enim in X *De Trinitate*, capitulo 11 per totum, deducit quod memoria, intelligentia et voluntas sunt una mens, una vita, una essentia, quorum unum tamen ad aliud dicitur relative. Similiter dicit in IX *De Trinitate*,
10 capitulo 5 in fine, quod mens, notitia et amor sunt una substantia, que tamen ad se invicem dicuntur relative.

Modo non vult dicere quod actus memorandi, actus intelligendi et actus amandi sint id idem quod potentie quorum actus sunt. Quod patet, quia XIV *De Trinitate*, capitulo 7, ipse ostendit quod aliquando
15 anima habitualiter tantum meminit, intelligit et vult, et non actualiter; ex quo evidenter apparet quod isti actus non sunt id idem quod potentie, quia manentibus potentiis non necessario insunt actus. Nec etiam vult dicere quod meminisse sit idem quod intelligere per eandem rationem, quia oporteret semper actu intelligere que in memoria actu[s] tenemus;
20 quod etiam ipse negat.

(5) Preterea, quia actus primus, cuiusmodi est actus memorie, non potest esse actus secundus, cuiusmodi est actus intelligendi, nec etiam potest sumi quod actus intelligendi sit id idem quod actus volendi, quia differunt genere, est ergo dictum beati Augustini sic intelligendum,

3, 1 ponenda] posita O | ymago] in *add.*, s. l., O | sed *om.* O || 2 maxime est] est maxime O.

4, 5 videantur] videntur V || 7 memoria] et *add.* O || 11 dicuntur] dicantur O || 12 memorandi] et *add.* V || 13 id idem] a. *corr.* O idem p. *corr.* O illud idem V || 14 XIV] IX O || 15 tantum *om.* V || 16 sunt] sint O | id *om.* O || 17 etiam vult] vult etiam V || 18 meminisse] memin(er)e O meminere V | sit idem] idem est V.

5, 1 quia *om.* V | est ... memorie] est memorare V || 2 intelligendi] intelligentie O intellectus V | etiam potest] potest etiam V || 3 intelligendi] intelligentie V | volendi] voluntatis V.

3, 1 «in... Deo»: cf. P. LOMB., *Sent.*, I, 3, 2, n. 1 (Grottaferrata 1971, 71–72).

4, 7 Cf. AUG., *De Trin.*, X, 11, 18; CC 50, 330–331 || 9 Cf. *op. cit.*, IX, 4, 5; CC 50, 298, 35ss. || 14 Cf. *op. cit.*, XIV, 7, 9; CC 50a, 433–434.

secundum doctorem Thomam, et alios, quod memoria, intelligentia et 5
voluntas sunt una mens, una vita, una essentia, prout anima est memo-
rans et memorata, intelligens et intellecta, volens et volita; sub hoc
sensu, quod pro memoria accipiatur anima ut potens memorari, pro
intelligentia accipiatur eadem anima ut potens in rationem obiecti
intelligibilis, pro voluntate eadem anima ut potens in rationem obiecti 10
diligibilis: sic enim una sola anima, numero indistincta, est memoria,
intelligentia et voluntas, prout ista tria pertinent ad memoriam.

Quod satis evidenter innuit Augustinus libro XIV *De Trinitate*,
capitulo 7, dicens sic: «Si nos referamus ad interiorem mentis memoriam
qua sui meminit, et interiorem intelligentiam qua se intelligit, et inte- 15
riorem voluntatem qua se diligit, ubi hec tria simul sunt et simul semper
fuerunt, ... sive cogitarentur sive non, videbitur quidem ymago ipsius
Trinitatis ad solam memoriam pertinere».

Eodem modo dicendum est de aliis tribus, puta mente, notitia et
amore, qui sunt actus. 20

(6) Ex dictis apparet quod male assumitur in suppositione, ubi suppo-
nitur quod beatus Augustinus senserit quod ista tria sunt tres nature
subsistentes ad invicem relative dicti sicut duo amici.

Quantum tamen ad id quod questio querit, utrum ymago sit ponenda
in intellectu possibili solo, vel cum aliis, potest dici quod ymago tripliciter 5
invenitur in anima; et secundum primos duos modos est tantum in intel-
lectu possibili; sed secundum tertium modum ymago Trinitatis est in
intellectu possibili qui continet memoriam, intelligentiam, et in volun-
tate, ita tamen quod intellectus agens excludi non potest.

6 sunt] sint *O* || 8 pro *om. V* | memorari] intelligere *O* || 13 libro XIV] in *V* |
Trinitate] XIV *add. V* || 20 qui] que *O*.

6, 3 ad ... relative] relative ad invicem *O* || 4 tamen ... id] ad id tamen *O* ||
5 vel *om. O* || 7 Trinitatis *om. V*.

5, 5 Cf. THOM., *Qq. disp. de ver.*, X, 4, corp. (Torino-Roma 1932⁶, 230b–231a):
«... Imago vero secundum imperfectam imitationem est, quando assignatur se-
cundum habitus et potentias; et sic assignat imaginem Trinitatis in anima, IX *De*
Trinitate, quantum ad haec tria, mens, notitia, amor; ut mens nomet potentiam,
notitia vero et amor habitus in ea existentes; et sicut posuit notitiam, ita ponere
potuisset intelligentiam habitualem: utrumque enim habitualiter accipi potest...
Etiam perfecta imitatio, quae est secundum memoriam, intelligentiam et volun-
tatem actualem, potest originaliter inveniri in potentiis... Et sic imago attenditur
secundum potentias...» || 13 *De Trin.*, XIV, 7, 10; CC 50a, 434, 43–48.

6, 1–3 Cf. supra, 2, 1–5.

(7) Quod potest sic patere.

Secundum illud in nobis est ymago Dei, secundum quod entia creata maxime assimilantur Deo; sed secundum potentiam intellectivam res creata maxime assimilatur Deo, quia talis est summus gradus vite.

5 Quod patet, quia quedam tantum sunt, et est infimus gradus; quedam sunt et vivunt; quedam vivunt et sentiunt; quedam cum hoc intelligunt, et non invenitur altior gradus in rebus. Et ideo actus consequens istum gradum finaliter intenditur ab eiusmodi natura, dicente Philosopho in principio *Methaphisice* quod «omnes homines natura scire desiderant»;
10 quare non est nobilior actus.

Quia ergo gradus intellectualitatis est gradus nobilissimus in entibus, ideo secundum ipsum attenditur ymago Dei.

Hoc modo de ymagine Dei loquitur Augustinus XIV *De Trinitate*, capitulo 8, dicens in principio capituli: «Nunc vero perveniamus ad eam
15 disputationem, ubi principale mentis humane, quo novit Deum vel potest nosse, considerandum suscepimus, ut in ea reperiamus ymaginem Dei. Quamvis enim mens humana non sit eius nature cuius est Deus, illius tamen ymago est, qua natura nulla melior est, ibique querenda et
20 invenienda est in nobis, quo natura nostra nichil melius habet». Hoc autem est intellectus.

(8) Secundo etiam modo invenitur ymago in solo intellectu prout actu Deum intelligimus, et hec ymago presupponit primam et addit super eam.

Quod patet sic. Omne quod imprimitur potentie apprehensive ab obiecto, vel etiam quo attingit obiectum, vel quod immediate conse-
5 quitur unionem intellectus et obiecti, hoc est similitudo obiecti illius; sicut patet quod pupilla accipit ab obiecto similitudinem obiecti eo modo quo speculum, etsi impressio illa facta in organo est id idem quod

7, 2 in ... Dei] ymago Dei in nobis est V || 5 sunt] sentiunt V || 6 sunt] sentiunt V || 8 eiusmodi natura] omni re naturali V || 10 actus] *in marg.* O, om. V || 11 intellectualitatis] intelli(gibilita)tis O intellectivitatis V || 13 Dei om. O || 14 dicens] sic *add.* O || 17 est Deus] Deus est V || 18 ibique] ubique O ibi *edd.* || 19 nostra om. V.

8, 2 Deum intelligimus] intelligimus Deum O || 3 patet sic] sic patet O || 6 accipit] recipit V || 7 impressio illa] illa impressio O impressio ista V.

7, 5-7 Cf. THOM., *S. theol.*, I, 93, 2 corp. || 9 AR., *Met.*, I, 1; 980a, 21; t. l., 1, 1; t. c. 1 || 11-12 Cf. THOM., *S. theol.*, I, 93, 4, corp., § *Uno quidem modo* || 13 *De Trin.*, XIV, 8, 11; CC 50a, 435, 1-436, 7.

8, 1-2 Cf. THOM., *l. cit.*, § *Tertio modo*; C. *Gent.*, III, 53, § *Mutatio*.

actus sentiendi. Tunc etiam manifestum est quod actus sentiendi est similitudo obiecti sensibilis. Si autem actus sentiendi differat ab illa specie, tunc adhuc ille actus erit similitudo obiecti; et tanto expressior 10 similitudo, quanto actus ille sentiendi est natura immaterialior quam sit species inpressa organo. Ex quo sequitur quod, cum intellectus non habeat organum, illa immutatio, qua intellectus immutatur ab obiecto suo, similima similitudo est, ut ita dicam, ipsius intelligibilis.

Cum ergo Deum actu intelligimus, perfectam eius similitudinem 15 habemus, sicut oculus habet ymaginem rei quam videt.

Ecce, hoc modo ponit beatus Augustinus ymaginem in actu quo Deum intelligimus.

(9) Sed hic occurrit dubium unum, quia assumitur quod actus quo Deus intelligitur vel etiam beatifice videtur sit expressa similitudo ipsius Dei, et per consequens ymago.

Hoc non videtur verum, quia doctores communiter negant Deum per speciem videri, quia nichil creatum potest esse representativum Dei. 5 Que ratio et similes non magis concludunt de specie, quam de actu intelligendi: etiam dicitur a magistris quod beati videntes Deum clare in patria non formant verbum, eo quod superfluat similitudo perfecta vel imperfecta ubi obiectum est per se presens; dico perfecta quoad verbum, imperfecta quoad speciem. Si ergo actus intelligendi, quo Deus 10 a nobis intelligitur, esset expressa similitudo et ymago Dei, cum sit quid creatum, posset aliquid creatum representare divinam essentiam.

Sed hoc non debet movere, quia non est simile de specie et de verbo et de actu intelligendi. Species enim mediat inter potentiam et obiectum, ita quod species representando facit obiectum esse presens. Similiter 15 verbum, licet supponat presentiam obiecti secundum habitum, vel

8 etiam *om. O* | est quod] quod est *V* etiam *add. O* || 8–9 est ... sentiendi *om. O* || 9 illa] ista *V* || 10 ille] iste *V* | erit] est *O* || 11 actus ille] ille actus *O* actus iste *V* || 14 suo] sit *add. O* | est *om. O*.

9,1 Deus intelligitur] Deum intelligimus *V* || 2 etiam *om. O* | similitudo ... Dei] Dei similitudo *V* || 3 per ... videri] videri per speciem *O* || 4 Deum *om. O* || 9 obiectum est] est obiectum *V* | presens] potens *V* || 10 Deus a nobis] a nobis Deus *O* || 13 de¹ *om. O* || 15 representando] representativa *O* | esse *om. O*.

15–16 Cf. THOM., *C. Gent.*, III, 51, § *Secundum autem*; *S. theol.*, I, 12, 2, ad 3. m; 4, corp., in fine; 5, corp.

9, 4 Cf. THOM., *S. theol.*, I, 12, 9, corp.; II^a-II^{ae}, 179, 4, corp.; *C. Gent.*, III, 49.

confuse, facit tamen presentiam obiecti secundum distinctam rationem cognoscibilitatis. Et ideo tam species quam verbum mediant inter potentiam et obiectum.

- 20 Sed aliter est de actu intelligendi, quia obiectum mediat inter potentiam et actum ita quod actus causatur ab obiecto presente et intellectu, dicente Augustino quod «notitia paritur a cognoscente et cognito». Et ideo [in patria] species, que est similitudo faciens rem presentem, superfluit in patria, ubi obiectum est presens per illapsum;
- 25 sed actus intelligendi non superfluit, quia ille sequitur presentiam obiecti et est necessario similis sibi sicut effectus cause sue.

Sic ergo apparet quod, si consideretur ymago Dei quantum ad quidditatem, sic potest esse in solo intellectu possibili.

Potest etiam, secundo, esse in actu intellectus possibilis.

(10) Si autem consideretur ymago tertio, quantum ad personarum originem, tunc necessario est in tribus potentiis, puta in intellectu possibili, qui tenet memoriam, in intelligentia et in voluntate.

- 5 Et circa hoc tria facienda sunt: primo, declarandum est quomodo in parte intellectiva est memoria; secundo, quomodo est ibi intellectus agens; tertio, quomodo iste tres potentie pertineant ad ymaginem, quod est principale propositum.

(11) Circa primum advertendum quod ad memoriam pertinent tria. Primum est quod sit respectu alicuius preteriti; secundo, quod sit alicuius reconditi; tertio, quod habeat se ut actus primus respectu actus secundi.

- 5 Quoad primam condicionem, in parte intellectiva non potest esse memoria, quia eius obiectum est universale quod, sicut abstrahit a parti-

18 cognoscibilitatis] cognoscibilis *V* || 28 quidditatem] quod *add. O*.

10,6 tertio] principale *add. O* || 6-7 quod ... propositum *om. O*.

11,2 secundo] secundum *O* || 3 actus² *om. O*.

22 *De Trin.*, IX, 12, 18; CC 50, 309, 30-31.

10,1-3 Cf. THOM., *S. theol.*, I, 93, 5, corp.; *Qq. disp. de ver.*, X, 3, corp.

11,2 «Primum ... preteriti»: cf. AR., *De mem. et rem.*, 1; 449b, 15; t. l. 1, 163 || 5-14 Cf. THOM., *S. theol.*, I, 79, 6, corp.; *Qq. disp. de ver.*, X, 2, corp. (ed. cit., 227b-228a): «... intellectus cognoscit praesens et praeteritum non inquantum est nunc et hoc praeteritum. Unde ... memoria, proprie loquendo, non est in parte intellectiva»; *ibid.*, ad 2.m et 3.m (228b); *C. Gent.*, II, 74: «... sed per hoc non excluditur quin intellectus possibilis sit conservativus intelligibilium, quae abstrahuntur ab omnibus conditionibus particularibus».

culari loco, sic etiam abstrahit a particulari tempore; unde differentias temporis, cuiusmodi sunt presens, preteritum et futurum, non concernit.

Quantum ad secundam condicionem, licet possit in parte intellectiva esse memoria quantum ad illos qui ponunt quod post actum intelli- 10 gendi maneant species que reconduntur ab entibus actibus, tamen non potest poni memoria in intellectu, quoad istam condicionem, secundum illos qui negant in parte intellectiva esse species, sicut Avicenna et quidam moderni, sicut Godefridus.

Dato tamen quod sic posset poni memoria in intellectu, tamen 15 nullo modo ponitur memoria ut sic, in quantum est pars ymaginis, quia memoria in quantum est pars ymaginis debet precedere omnem actum intelligendi, et per consequens repugnat sibi esse reconditum per actum precedentem.

Sed quantum ad tertiam condicionem, proprie ponitur memoria 20 in parte intellectiva, quia ibi est actus primus et secundus, sicut licet simul recipiatur species et intellectio, tamen species ut actus primus et per modum quietis, sed intellectio ut actus secundus et per modum operationis et fieri.

(12) De secundo articulo, quomodo in anima inveniatur intellectus agens, primo est ostendendum quomodo in anima inveniatur intellectus agens, secundo quomodo deserviat ad operationem.

(13) De modo quo inveniatur in anima, dicit dominus Albertus super 7 capitulum *De angelica ierarchia* Dyonisii quod, secundum quosdam, in anima humana est unum genus compositionis ex actu et potentia, quod

12 quoad] quantum ad *V* || 14 Godefridus] Got(e)fridus] *O* || 15 posset poni] primo possit *O* || 21 ibi est] est ibi *V* actus *om.* *O* || 22 intellectio] intellectus *V* || 23 intellectio] intellectus *V* || 24 et] in *O*.

12, 2 in ... agens] intellectus agens inveniatur in anima *O*.

13, 2 capitulum *om.* *V* || 3 genus *om.* *O*.

13 Cf. *De an.*, V, 6 (ed. S. Van Riet, Louvain-Leiden 1968, 146, 6–150, 68); de Avicennae opinione, cf. THOM., *ll. cit.* || 14 Cf. *Quodl.*, V, 8 (ed. M. de Wulf-J. Hoffmans, Louvain 1914, 31–32).

13, 2 Cf. *Sup. de cael. hier.*, 7, 3 (Jammy 13, 73a): «... compositio essentialis est duplex, scilicet ex actu et potentia, id est ex materia et forma, vel ex potenciali et actuali, in quibus proprie non est materia in qua acquiratur forma per motum; haec autem quae est ex potenciali et actuali est duobus modis, aut ita quod potentiale et actuale sunt altera natura, aut ita quod utrumque sit natura una habens potentialitatem, in quantum admiscetur alteri, et actualitatem secundum id quod

non invenitur in aliis substantiis separatis; ita quod actus et potentia
 5 sint una essentia, secundum quam eandem essentiam competit habere
 intellectum agentem et possibilem, ita quod unam essentiam anime,
 secundum id quod est actuale et perfectum et abstractum in ea, conse-
 quatur agens, secundum id autem quod habet unionem ad corpus et
 est forma corporis, consequatur ipsam possibilis intellectus, sicut lumen
 10 in combustivo, quod est aliquo qualiter immersum, aliquo qualiter non immer-
 sum. Quod patet ex hoc, quod actio luminis extenditur ultra actionem
 combustivi.

Hoc ergo ordine iste tres virtutes non organice consequenter se
 habent in anima, ita quod, secundum id quod est nobilius in anima,
 15 fluit ab ipsa intellectus agens; secundum perfectionem minus nobilem
 intellectus possibilis; adhuc secundum perfectionem minus nobilem
 voluntas. Et ideo non est intellectus nisi per participationem.

(14) Sed quomodo deserviat ad operationem, est advertendum quod
 tria dicit Philosophus de intellectu agente, quibus correspondent tria
 in intellectu possibili. Dicit enim de intellectu agente quod est «actu
 ens», quod est «habitus», quod est «lumen»; similiter in intellectu possi-
 5 bili sunt tria, scilicet quod est «potentia», quod est potentia anime, quod
 est potentia apprehensiva.

Modo intellectus agens, in quantum actu ens, respicit possibilem
 in quantum potentia; in quantum vero habitus, respicit eundem in
 quantum potentia anime; sed in quantum lumen respicit eundem in
 10 quantum potentia apprehensiva.

4 substantiis] subiectis *V* || 5 eandem essentiam] eidem essentie *V* || 9 consequatur] consequitur *V* | possibilis intellectus] intellectus possibilis *V* || 10 aliquo qualiter non immersum *om. V, in marg. O* || 14 secundum *om. V*.

14, 2–3 quibus ... agente *om. V* || 5 scilicet *om. O* || 7 actu ens] ens actu *V* || 8 vero *om. O* | eundem] eum *V* || 9 eundem] eum *V*.

de ipsa remanet non immixtum, sicut lux corporalis quae secundum aliquid commiscetur combustivo in igne, et secundum aliquid remanet non immixta: unde etiam actio eius extenditur ultra actionem combustivi. Similiter, qui dicunt animam esse simplicem, distinguunt hoc modo potentiale in ipsa, secundum quod commiscetur corpori, et ex illa parte consequitur eam possibilis intellectus; actuale vero, secundum id quod de ipsa remanet non admixtum, et ex hac parte inest ei agens intellectus».

14, 3–4 «actu ens»: AR., *De an.*, III, 5; 430a, 18; t. l. 10; t. c. 19 || 4 «habitus»: *l. cit.*; 430a, 15; t. c. 18 | «lumen»: *l. cit.* (quae omnia ad versionem Guillelmi) || 4–6 «similiter ... apprehensiva»: cf. AEG. ROM., *Quodl.*, VI, 24, § *Respondeo* (ed. Venetiis 1504, 94vb); AR., *l. cit.*, 430a, 11.

(15) Modo dicunt aliqui, sicut Egidius VI *Quolibet* suo, quod intellectus agens secundum quemlibet istorum modorum perficit intellectum possibilem formaliter et inherenter.

(16) Quod probatur primo modo, in quantum intellectus agens est actu ens et intellectus possibilis est potentia.

Et hoc sic. Quandocumque aliqua duo sunt in tertio, ita quod ambo inherent, et utrumque habet esse reale, quod quodam ordine fluunt ab illo in quo sunt, quod unum respectu alterius est simpliciter actus, 5 unum formaliter est perfectio alterius; sed intellectus agens sic se habet ad possibilem, quod ambo inherent tertio, quod ambo sunt entia realia, quod ambo fluunt a tertio quodam ordine, quod intellectus agens est actus respectu intellectus possibilis: ergo unum eorum erit forma alterius, sicut color formaliter est in colorato mediante quantitate. 10

Maior patet, quoad quatuor eius partes.

Primo, quia quando aliqua duo sunt in tertio, si unum eorum est per se subsistens non oportet quod unum eorum sit forma alterius, sicut, secundum opinionem Magistri *Sententiarum*, si Spiritus Sanctus et voluntas sunt in anima ad eliciendum actum meritorium per solam 15 assistentiam Spiritus Sancti, non oportet quod Spiritus Sanctus sit forma inherens voluntati, aut econverso. Similiter, quoad aliam partem, si ambo essent inherencia et tamen haberent esse spirituale vel intentionale, non oporteret quod unum esset in altero subiective, sicut lumen et color vel similitudo coloris in medio non oportet quod unum eorum 20 sit forma alterius per inherenciam, quia utrumque eorum habet esse intentionale. Similiter, quoad tertium, quamvis aliqua duo inhereant et sint entia realia, si tamen non fluant a tertio quodam ordine, non oportet quod unum sit forma alterius; sicut patet de caritate et fide. Quamvis sint due forme inherentes, reale esse habentes, quarum una 25

15, 1 suo *om.* O || 2 secundum quemlibet] quolibet O.

16, 3 Quandocumque aliqua] quecumque O || 6 sic *om.* V || 8–9 quod... possibilis *om.* O || 9 eorum] illorum V || 12 quia *om.* V | eorum] illorum V || 13 eorum] illorum O || 14 *Sententiarum om.* O || 15 sunt] sint V || 17 forma *om.* V || 18 spirituale] speciale O | vel] sive O || 19 oporteret] oportet V || 20 vel] et V | eorum] illorum O || 21 eorum] illorum O || 25 due *om.* O | quarum] qua O | una] earum *add.* V.

15, 1 Cf. *Quodl.*, VI, 24, § *Sed ut magis*; 94vb.

16, 14 Cf. *ibid.*; P. LOMB., *Sent.*, I, 17, 3 (ed. cit., 144); AEG. ROM., *Sent.*, I, 17, 1, 1, 1 (Venetiis 1521, 89rb, G-va, K); de hac Aegidii opinione, cf. HENR. DE LUB., *Quodl.*, II, 6 (ed. Mitzka, 52, 22ss.).

perficitur in operatione sua per aliam, sicut fides efficitur meritoria per caritatem, quia tamen non insunt quodam ordine naturali, unum eorum non est formaliter inherens alteri, nec sunt in diversis substantiis. Sed quando hec tria concurrunt ita, quod cum hoc insint quodam ordine naturali, sicut se habet quantitas et qualitas, que sunt inherencia quoad
30 primum, habent esse reale quoad secundum, unum est actus respectu alterius quoad tertium, inherent quodam ordine naturali quoad quartum, et ideo qualitas inheret formaliter mediante quantitate. Et sic patet maior.

35 Minor manifesta est quoad omnes eius partes, quia intellectus agens et possibilis sic se habent, quod ambo inherent, quod ambo habent esse reale, quod unum est actus respectu alterius, quod insunt quodam ordine naturali, ut patet ex dictis; ergo etc.

(17) Secundo patet idem, si comparatur intellectus agens ad intellectum possibilem sicut habitus ad potentiam anime, quia habitus quilibet, in eo quod talis est, se ipso et sine medio formaliter perficit potentiam cuius est, eo quod idem est per essentiam dispositio et habitus. Dispo-
5 sitio enim terminata est habitus; et ideo, si habitus non immediate perficeret potentiam, sed aliquo alio medio, procederetur in infinitum.

Nichilominus tamen secundo, talis habitus perficit sic potentiam cuius est, quod mediante habitu est alterius perfectionis susceptiva, sicut actus perfecti.

10 Perficit tertio ita subiectum suum, sic quod non solum ipsum est perfectus ex habitu, sed etiam ponit aliquid perfectionis in omnibus aliis potentiis que possunt moveri a potentia in qua est; sicut patet de habitu caritatis, qui est in voluntate et facit perfectionem meritorii in actu credendi intellectus et in actus virtutis motive et in actu cuius-
15 libet potentie in quantum movetur a voluntate.

27 eorum] illorum *V* || 28 nec] sed *V* || 31 reale *om. V* || 35 manifesta est] est manifesta *V* | omnes... partes] eius partes omnes *O* || 36 quod¹] et *V* || 37 actus] accidens *V*.

17, 1 idem *om. V* | comparatur] comparetur *O* || 3 est *om. O* | formaliter... potentiam] perficit potentiam formaliter *O* || 4 per ... habitus] dispositio et habitus per essentiam *O* || 5 terminata] privata *V* || 6 medio] modo *V* || 7 tamen secundo] secundo cum *V* | talis *om. O* || 13 in] de *O* || 15 a voluntate *om. V*.

35–38 Cf. AEG. ROM., *Quodl.*, VI, 24; 95ra.

17, 1–32 Cf. *l. cit.*, § *Viso quomodo*; 95ra-b || 4–5 «dispositio ... habitus»: cf. AR., *Met.*, V, 20; 1022b, 13; t. 1. 20, 509; t. c. 25.

Istas tres condiciones habet intellectus agens, ex quo est habitus intellectus possibilis. Primo, quia perficit ipsum formaliter. Secundo, quia facit ipsum dispositionem esse immediate ad suscipiendam ulteriorem perfectionem, puta species intelligibilis. Tertio etiam, quia efficit aliquid perfectionis in aliis potentiis, que regulari possunt ratione: ex hoc ipso enim quod aliquid perficit intellectum possibilem quantum ad actum suum intelligendi, ex hoc ipso id idem ponit aliquam idoneitatem in voluntate que sequitur illum actum, et in appetitu sensitivo in quo sunt virtutes morales, ad hoc quod actum virtutis exercent. Quod patet ex diffinitione virtutis, que est: habitus elicativus immediate consistens, prout recta ratio determinavit; et ideo, licet aliquae virtutes sint in voluntate, ut iustitia, aliquae in appetitu sensitivo, ut morales, patet quod iste habitus perfectionem ponit non tantum in intellectu possibili, sed etiam in aliis potentiis que possunt ab ipso regulari, sicut econverso habitus voluntatis, puta caritas, non tantum ponit perfectionem in voluntate, sed in omnibus aliis potentiis que possunt ab ipsa voluntate moveri.

(18) Cui dicto satis alludere videtur hoc quod dictum est a domino Alberto, quod actio intellectus agentis excedit actionem intellectus possibilis, sicut actio luminis excedit actionem combustivi, quamvis sint in eodem.

Ad hoc dictum videntur respexisse aliqui ponentes quod illud activum, quod ponit Commentator super III *De anima*, quod requiritur in sensatione preter sensibilia, quod illud non sit aliquis sensus agens, cum tali non possit assignari organum, sicut ponit Egidius, nec sit etiam intelligentia movens celum, scilicet quod in virtute eius sensibilia agant actionem vitalem, cum oportet illud principium esse extraneum; sed istud tale principium, in cuius virtute sensibilia agant actionem vitalem, est principium intra connaturale homini, et vocatur intellectus agens.

19 etiam ... efficit] quia efficit etiam *O* || 22 actum suum] suum actum *O* | aliquam *om. O* || 25 virtutis *om. V* | habitus] quod habitus est *O* || 26 licet] cum *V* || 28 perfectionem] perfectionum *VO* || 30- puta] ut *V* || 31 ab ipsa] a *O*.

18, 1 a] de *V* || 2 excedit] excedat *O* || 5 quod *om. V* || 7 illud] istud *V* | aliquis sensus] sensus aliquid *O* || 8 assignari] aliud *add. O* | sicut ... Egidius *om. O* || 9 agant] agunt *O* || 10 illud] istud *V* || 11 istud] dicit *O* || 12 est] esse *O* | et] quod *O*

18, 2 Cf. supra, 13, 1-17 et adn. ad 1. || 6 Cf. AVERR., *De an.*, III, c. 60 (ed. Crawford, Cambridge/Mass. 1953, 50-57) || 8 Cf. *Quodl.*, III, 13, § *Prima via*; 38v a-b.

(19) Tertio, si comparatur intellectus agens, ut lumen est, ad intellectum possibilem ut est potentia apprehensiva, adhuc potest sustineri quod formaliter perficiat intellectum possibilem; quod patet in luce corporali, que sic est principium videndi, quod non solum afficit medium, sed etiam
5 formaliter perficit sensum, sicut etiam species non posset esse principium videndi, nisi formaliter inhereret oculo. Sic in proposito se habet lux spiritualis, puta intellectus agens, et species intelligibilis, quod ambo inherent intellectui formaliter, ita quod recipiatur species mediante tali lumine.

(20) In recitatione ista, que dicta sunt, fere omnia sunt de habitu quomodo ponit perfectionem in potentia cui inheret, et etiam in aliis potentiis que ab ipsa moventur et regulantur, et quod extendat se actio luminis intellectualis ad actus sensuum exteriorum. Et quod dictum
5 est, quod lumen necessarium est intellectui possibili, ut mediante ipso recipiat speciem intelligibilem, hec omnia et alia possunt equaliter verificari sive ponatur intellectus agens esse lumen intellectui possibili formaliter inherens, sive ponatur esse lux quedam ipsum possibilem tantum per aliquod lumen impressum perficiens.

(21) Et ideo, non improbatis aliis que dicta sunt in recitatione opinionis, et etiam que addita sunt, conclusionem in se improbo quadrupliciter, hanc videlicet quod intellectus agens sit forma intellectus possibilis, forma inquam inherens ut habitus.

5 Primo sic. Illud quod est in secunda specie qualitatis non potest esse perfectio formaliter inherens alicui potentie operative; sed intellectus agens est in secunda specie qualitatis: ergo etc. Maior patet, quia omne illud quod est perfectio alicuius potentie operative inherens sibi, hoc necessario est dispositio vel habitus, et tale non potest esse in
10 secunda specie qualitatis. Minor patet, quia intellectus agens est poten-

19, 1 comparatur] comparetur O | lumen est] est lumen O || 3 possibilem om. V || 4 afficit] perficit O₁ (corr. ex afficit, in marg.) | etiam] et V || 5 etiam] et V | species] sensus O || 6 nisi formaliter] formam, nisi V || 8 recipiatur] recipitur O.

20, 1 recitatione... sunt²] ista recitatione, fere omnia que dicta sunt O || 2-3 potentiis om. O || 3 ab] ad VO || 5 necessarium est] est necessarium V || 8 esse om. V.

21, 1 dicta] dicti V || 9 est] vel add. V || 10 secunda] tertia V | qualitatis om. O | patet] apparet V

19, 1-9 Cf. AEG. ROM., *Quodl.*, VI, 24, § *Ostenso quomodo*; 95rb-va.

20, 4 Cf. supra, 19, 6-9.

21, 5 «in ... qualitatis»: cf. AR., *Cat.*, 8; 9a, 14-27.

tia naturalis, ymmo quod plus verius competit intellectui agenti esse potentiam naturalem quam intellectui possibili. Quod patet, quia intellectus agens est potentia activa, intellectus possibilis potentia passiva; sed potentia passiva ordinatur ad actum, quia actus dignior est potentia, ut dicitur IX *Methaphisice*: ergo magis per se in secunda specie qualitatis 15 est intellectus agens quam possibilis.

Secundo sic. Agens in quantum agens non potest esse forma passivi per inherentiam; sed intellectus agens, essentialiter loquendo, est agens: ergo non potest esse forma intellectus possibilis. Maior patet, quia agens et patiens debent esse diversa, alias opposita essent in eodem, 20 quod implicat contradictionem, saltem in natura limitata; sed illa que sic se habent, quod unum est forma alterius per inherentiam, non sunt duo, sed unum: ergo etc. Minor patet de se: est enim ymaginandum quod sicut impossibile esset quod una pars eiusdem corporis moveret aliam, nisi essent partes etherogenee, sic est impossibile in potentiis 25 non organicis quod una moveret aliam, nisi essent potentie diverse, non facientes unum sicut actus et potentia.

Tertio sic. Illud quod est subiective in essentia non potest esse subiective in aliqua potentia; sed intellectus agens est in potentia subiective in essentia anime, sicut quelibet potentia abstracta: ergo 30 non potest esse in aliqua potentia subiective. Minor manifesta est. Maior probatur per simile: gratia, secundum doctores, est in essentia anime dans esse supernaturale: ergo sequitur quod illa in nulla potentia est subiective, nisi solum per denominationem quandam qua denominantur alie potentie et earum actus esse gratie. 35

Quarto sic. Quandocumque aliqua plura fluunt ab una essentia ordine quodam, impossibile est quod illud quod fluit ab essentia sub nobiliori ratione insit subiective mediante illo quod fluit ab ipso sub ratione minus nobili; sed intellectus agens fluit ab essentia anime sub ratione maxime nobili: ergo impossibile est quod insit subiective me- 40 diante aliqua potentia. Minor patet de se. Maior probatur: ab essentia

11–13 naturalis ... potentia¹ om. O || 14 dignior est] est dignior O || 15–16 in ... agens] intellectus agens est in secunda specie qualitatis O || 19 patet] probatur O || 21 saltem om. V || 23 ergo om. V || 24 moveret] movet V || 25 essent partes] partes essent V | est om. V || 29–30 in² ... essentia] subiective in potentia O | ergo non] non ergo O || 33 illa] ipsa O || 35 esse] est V || 41 aliqua] alia add. O.

15 Cf. AR., *Met.*, IX, 9; 1051a, 4–5; t. 1.10, 801; t. c.19 || 32 Cf. THOM., *S. theol.*, I^a-II^{ae}, 110, 4, corp.

anime fluit intellectus et sensus, et constat quod intellectus sub nobiliori ratione fluit ab essentia, ut patet ex dictis. Si ergo deberet inesse subjective ipsi anime mediante eo quod fluit ab ipso sub ignobiliori
 45 ratione, sequeretur quod potentia intellectiva inesset ipsi anime subjective mediante potentia sensitiva, immo sequeretur quod inesset mediante organo, quia potentie sensitive organice sunt.

Posset quinto sic dici. Omnis potentia apprehensiva nichil aliud recipit, nisi apprehensionem, vel illud ad quod formaliter consequitur
 50 apprehensio, sicut est sensus intellectus rei intellecte; sed intellectus agens non est apprehendens, quia non est actus in fieri, sed est actus in facto esse et in quiete, sicut forma manens, non sicut operatio, nec est etiam illud ad quod consequitur apprehensio, puta formale principium, quia est determinati generis et in determinata specie, et est per
 55 se in genere et non per reductionem: operatio autem tale non potest esse formalis expressio rei.

(22) Ideo videtur aliis aliter dicendum, quod intellectus agens perficit intellectum possibilem non per inherentiam, sed per assistentiam. Nam, ut dicunt, per solum contactum virtutis, absque aliqua luminis multiplicatione, illustrat fantasmata, ut possint agere, et intellectum possibilem ut possit recipere.
 5

Quod potest declarari per hunc modum, quia aliter est de luce et de aliis qualitatibus corporalibus in hoc quod, si calor inherens igni posset esse presens toti aeri, non diceretur aer calidus aut calefactus, nisi postquam de materia sua esset alius calor eductus, qui esset in
 10 ipso formaliter; sed si esset possibile quod lux esset substantia quedam, presens toti medio, medium diceretur illuminatum per lumen non inherens, sed assistens.

Quod videtur esse de intentione Commentatoris super III *De anima*, commento 18, ubi dicit quod color, ad hoc quod moveat visum,

41–42 sub ... essentia] fluit ab essentia sub nobiliori ratione *O* || 44 ipsi anime *om.* *O* || 45 ipsi *om.* *O* || 46 mediante potentia] potentia mediante *O* || 47 organice] organizate *V* || 48 dici] argui *O* || 48–49 aliud ... apprehensionem *dupl.* *V* || 49 ad] aliud *V* | consequitur] sequitur *V* || 50–51 sicut ... apprehendens *om.* *V* || 51 est actus² *om.* *V* || 53 consequitur] sequitur *V* || 55 operatio autem *om.* *V*, *in marg.* *O*.

22, 1 Ideo] item *O* | aliter] sic *O* || 2 sed ... assistentiam *om.* *V* || 6 Quod] et *O* || 7 de *om.* *O* || 8 posset] possit *O* | calidus aut] nec *O* (*ex corr.*) || 9 de ... esset] esset de materia sua *O* || 10 possibile *om.* *O* || 13 super] de *V*.

22, 1 Cf. GONSALVUS HISP., *Qq. disp.*, XIII, sol., II, 2a (ed. L. Amorós, Quaracchi 1935, 265–266) || 13 Cf. AVERR., *De an.*, III, c. 18, 65–71.

est illustratus a luce; et tamen lux non inheret colori, sed ipsum attingit. 15
Sic dicunt quod lumen spirituale attingit fantasmata non per inheren-
tiam aliquam, sed per assistentiam. Eodem modo potest dici quod non
perficit possibilem per aliquam inherentiam, sed assistit.

(23) Sed istud dictum non videtur solidum nec in se, nec in motivo.

In se quidem, quia non videtur aliqua ratio quia aliquid non possit
dici calidum nisi per calorem formaliter inherentem, et tamen posset
dici formaliter lucidum per lucem vel per lumen non inherens, cum
lumen sit accidens, quod nichil proprie denominat ut quo tale, nisi 5
suum subiectum.

Motivum non videtur valere etiam, quia cum dicitur, secundum
Commentatorem, quod color ad hoc quod moveat visum, necessario
est illustratus lumine, concedo; sed cum additur quod illud lumen
non inheret colori, dico quod illud lumen necessario inheret colorato 10
sicut medio. Corpora enim opaca, licet non recipiant lumen in profundo,
recipiunt tamen lumen in superficie, dicente Philosopho in *De sensu
et sensato* quod color est extremitas perspicui in corpore terminato.

Videtur ergo quod rationabiliter dici possit quod intellectus agens
sit in anima quantum ad eius essentiam sicut lux in sole, a qua derivatur 15
lumen spirituale in fantasmatibus, et etiam derivatur ab ipsa lumen
disponens intellectum possibilem tam in patria quam in via.

(24) Inde Commentator dicit in III *De anima* quod sicut aer recipit
similitudinem coloris et lumen, sic intellectus possibilis recipit similitu-
dinem fantasmatum et lumen intellectus agentis. De quo lumine derivato
a luce, quod est formaliter intellectus agens, verificari potest illud quod
dicit Augustinus XII *De Trinitate*, capitulo ultimo: «Ita conditam esse 5
intellectualem naturam ut» omnia «videat in luce sui generis».

Illuminat etiam intellectum possibilem in via, ita quod, quantum
est de se, intellectus agens semper uniformiter illuminat utrumque, et

15 et] sed *V* || 18 assistit] assistendo *V*.

23, 1 solidum ... se] in se solidum *V* | motivo] motivis *O* || 5 quod] quia *V* ||
7 non ... etiam] etiam non valet *O* || 11 recipiant] recipiunt *V* || 12 lumen *om.* *O* ||
17 possibilem *om.* *O*.

24, 1 dicit in *om.* *V* || 4 illud] id *V*.

23, 12 Cf. AR., *De sensu et sens.*, 3; 439b, 11–12; t. l. 6, 45 || 14–17 Cf. THOM.,
C. Gent., II, 77, § *Si quis autem* (in fine) et *Quod autem*.

24, 1 Cf. AVERR., *De an.*, III, c. 18, 65–71 || 5 *De Trin.*, XII, 15, 24; CC 50,
378, 13–15 || 7–14 Cf. THOM., *l. cit.*; *Sent.*, I, 3, 4, 5, sol.; *S. theol.*, I, 79, 4, corp.

organum fantasmatum, et intellectum possibilem, quod licet non sit
 10 idem cum utroque vel altero eorum, est tamen simul cum utroque, quia
 non est virtus organica habens situm distinctum; non tamen semper
 equaliter et uniformiter fantasmata movent intellectum, et est ratio quia
 solum illud quod est actu fantasmatum est ultimum ad illud lumen
 dispositum. Cuius signum est quod quandocumque fantasiatum non est
 15 in actu suo, tunc nulla est intellectio, sicut apparet in hiis in quibus
 leditur organum fantasie.

Similiter, quando ex aliquo accidente organum est impeditum, ut
 non ordinate in actum prorumpat, non potest esse ordinata intentio.

(25) Potest ergo dici, secundum ista, quod intellectus agens perficit
 omnes partes ymaginis.

Perficit intellectum possibilem ut est in essentia ut possit habere
 vel tenere actum primum.

5 Perficit intellectum ut est intelligentia, ut possit elicere actum
 secundum, et utrumque facit non seipso formaliter, sed per aliquod
 lumen derivatum a se.

Perficit nichilominus voluntatem per comitantiam quandam: tum
 quia habitus potentie superioris et moventis, in quantum habitus, est
 10 aliquo modo forma potentie inferioris et habitus sui, sicut econverso
 habitus voluntatis est formalis respectu intellectus et actus sui, ut
 dictum est de caritate, et non solum perficit voluntatem, sed etiam partem
 sensitivam, rationalem tamen per participationem, in qua sunt virtutes
 morales in quibus omnibus ratio statuit medium. Et ideo, quod perficit
 15 intellectum possibilem, eo ipso ponit perfectionem aliquam in hac
 potentia, puta in appetitu sensitivo.

(26) Patet ergo ex dictis solutio questionis, scilicet quod si consideratur
 ymago prout in ipsa relucet divinarum personarum origo, quod non
 consistit in solo intellectu possibili, sed consistit in memoria, intelli-
 gentia et voluntate.

9 quod] quia *V* || 13 illud²] id *V* || 15 suo] quod *add. V*.

25, 3 possibilem *om. O* | possit] posset *VO* | habere vel tenere] tenere vel
 habere *O* || 6 facit *om. V* || 9 et *om. V* || 13 sensitivam] subiectivam *V* || 14 me-
 dium] modum *O* || 16 in *om. O*.

26, 1 consideratur] consideretur *V* || 3 consistit in solo] solum consistit in *V*.

Prout tamen quodlibet istorum perfectionem quandam recipit ab 5
 intellectu agente, quamvis specialiter ab aliquo intellectus agens dicatur
 ad memoriam pertinere, quia virtute activa continet speciem quam
 memoria continet passive, ut sic memoria et intellectus agens sunt unus
 completus parens verbi intelligibilis, secundum etiam istum modum
 posset bene intelligi dictum modernorum aliquorum, quod tota ymago 10
 sit in intellectu agente, quamvis ipsi aliter hoc intelligant.

(27) Ad rationes utriusque partis.

Ad primam, quod beatus Augustinus non vult dicere quod mens,
 notitia et amor sint substantie, sed sint una substantia in sensu superius
 exposito, ita quod mens, notitia et amor accipiantur pro eadem essentia,
 prout est obiectum cuiuslibet actus istorum. 5

(28) Ad rationem in oppositum, quod non conformamur Deo tantum
 secundum intellectum, sed etiam secundum voluntatem; prout tamen
 utraque potentia perfecta est lumine intellectus agentis, modo quo
 dictum est.

...

5 istorum] dicit *add.* *V* || 6 specialiter *om.* *V* || 8 passive] passiva *V O* | memoria ...
 agens] intellectus agens et memoria *O* | sunt] sint *V* || 10 bene ... aliquorum] ali-
 quorum dictum modernorum intelligi *V* | tota ymago] ymago tota *V* || 11 ipsi
om. *O*.

27, 5 prout] ut *O*.

28, 1 conformamur] reformamur *V O* | Deo tantum] tantum Deo *V* || 3 est]
 cum *V*.

26, 6 Cf. GOD. DE FONT., *Quodl.*, V, 8 (ed. De Wulf-Hoffmans, 31–32): «... intel-
 lectus agens, ut coniunctus intellectui possibili continente habitus intellectuales,
 habet rationem memoriae quae parens dicitur; et hoc generat vel producit verbum
 in actu ...» || 11 Cf. THEODER. DE VRIB., *De vis. beatif.*, 1, 1 (ed. Mojsisch, ll. 1–
 4): «Quantum ad primum, consideranda sunt quatuor. Primum, quod abditum
 mentis secundum Augustinum, quod est intellectus agens, in sua essentia vere est
 substantia. Secundum, quod in ipso expressa est similitudo et ymago divine sub-
 stantie...»

<Prologus ad qq. 11–20>

Expleto uno denario questionum de materiis theologicis, est et alius denarius questionum de materia methaphisica; que hoc ordine sumi possunt, quod querebantur aliqua de subiecto methaphisice, aliqua de partibus subiecti.

5 De subiecto methaphisice querebatur unum communiter de omni quod participat naturam entis, sive sit creatum, sive increatum; et fuit hec, utrum aliquid se toto possit efficere aliquam perfectionem in se toto.

De partibus specialibus entis, querebantur plura: sunt enim partes
10 subiective entis tres, scilicet prima causa, intellectualis natura et substantia corporea.

De prima causa querebantur duo; quorum primum respicit preteritum, secundum respicit futurum. Primum est utrum Deus produxerit omnia simul; secundum est utrum saltem possit producere essentiam
15 sine esse, vel econverso. Nec oportet quod iste questiones, facientes mentionem de creatione, collocentur inter questiones theologicas quia supponunt aliquid creditum, puta creationem, quia secundum multos philosophos demonstratum est Deum esse causam omnium, quod sine creatione esse non potest.

20 De naturis creatis querebatur una questio communis substantie corporali et intellectuali, et erat utrum suppositum in natura *intellectuali* creata addat aliquid super hanc naturam.

De natura intellectuali creata querebantur tria, quodam ordine se habentia. Prima fuit utrum intelligentia movens coniungatur celo
25 moto sic, quod faciant unum in essentia. Secunda, dato quod non, quomodo saltem virtus moventis coniungatur celo moto. Tertia est specialiter de infimo mobili et de infima intelligentia, et est utrum motor orbis lune sit intellectus humanus.

9 specialibus] spiritualibus *V* || 10 subiective entis] entis subiective *V* || 12 quorum] quarum *O* || 13 Primum] prima *O* || 14 secundum] secunda *O* || 17 supponunt aliquid] supponitur aliquod *O* || 21 intellectuali] intelli(gibi)li *V*, *om.* *O* || 25 faciant] faciunt *V* || 25–26 quomodo saltem] saltem quomodo *V* || 27 de² *om.* *V* | est] talis *add.* *O*.

De infima natura corporalium fuerunt tres questiones, quodam ordine se habentes. Prima est de entitate materie, et est utrum materia 30 possit esse sine forma quocumque agente. Secunda est de eius effectum et proprietate, utrum sit principium individuationis. Tertia, de eius ordine inter naturas possibles fieri, utrum videlicet infra ipsam possit aliquid fieri, quod sit minoris entitatis quam ipsa.

...

<Questio quintadecima>

(1) Quinta questio fuit de natura spirituali, utrum scilicet ex intelligentia movente celum et celo moto fiat unum essentialiter.

(2) Videtur quod sic. Ex anima et corpore fit unum essentialiter; sed celum est animatum: ergo etc.

Probatio minoris: quia animata producuntur ex celo, quod non posset esse nisi celum esset animatum, cum causa sit nobilior effectu suo.

(3) Contra. Anima intellectiva includit sensitivam, II *De anima*; sed omne habens animam sensitivam est corruptibile; ergo etc.

(4) In questione ista quoad aliquid est diversitas inter philosophos et doctores catholicos et probatos philosophos. De animatione enim celi inter quosdam philosophos est diversitas realis; sed inter Aristotelem et doctores catholicos est diversitas tantum vocalis.

(5) Et ideo primo videndum est quomodo de hoc aliter sentiunt philosophi.

30 se habentes] habentes se *V* || 34 aliquid fieri] fieri aliquid *V*.

1, 1 Quinta] Quarta *V* (*scil. secundi denarii*) | de ... spirituali *om. V* | scilicet *om. V*

2, 1 Videtur ... sic] quod sic videtur *O* | sic] quia *add. V* || 2 sed *om. V*.

4, 1 quoad... est] est aliqua *O* | inter] quoad *O* | et] inter *add. O* || 2 celi] celorum *V* || 4 diversitas tantum] tantum diversitas *O*.

2, 1–4 Cf. THOM., *S. theol.*, I, 70, 3, 2.m et 3.m.

3, 1–2 Cf. THOM., *l. cit.*, corp.; *Sent.*, II, 14, 1, 3, 3.m; BONAV., *Sent.*, II, 14, 1, 3, 2, resp. || 1 Cf. AR., *De an.*, II, 3; 414b, 29–32; t. l. 5; t. c. 31.

Ubi est advertendum quod Avicenna, IX *Metaphisice*, capitulo 4 ponit quod celum est animatum animatione proprie dicta, ita quod
5 natura spiritualis movens celum non tantum est movens, sed etiam forma coniuncta.

Distinguit enim de intelligentia et de anima, vocans intelligentiam formam abstractam et per se existentem; animam vocat naturam corpori coniunctam. Hanc distinctionem inter animam et intelligentiam,
10 quoad diversitatem earum, necessario habuit ponere secundum sua principia: quia ipse supponit pro principio quod prima causa, quia est actualissima et simplicissima, non est productiva nisi unius, quia in ipsa nulla cadit diversitas. Et istud unum productum est intelligentia quedam, que licet in se sit una et simplex, tamen in actu eius intelligendi
15 cadit aliqua diversitas, secundum quod potest intelligere suum principium, a quo est producta; potest etiam intelligere suum actuale, id est seipsam ut est *actus*; et suum potentiale, id est seipsam ut est possibilis possibilitate obiectiva. Et sic diversificata ipsa producit tria: prout enim intelligit suum principium, sic producit aliam intelligentiam; prout
20 intelligit suum actuale, ipsa producit animam; prout intelligit suum potentiale, ipsa producit primum corpus celeste. Et eodem modo ipsa intelligentia secundi ordinis producit tertiam intelligentiam et secundam animam et secundum corpus, et sic descendendo usque ad ultimum corpus celeste primo, quod est decima intelligentia, que preest, secundum
25 ipsum, sere activorum et passivorum, quam vocat datorem formarum.

Stat ergo positio Avicenne, quantum ad presentem conclusionem, in isto, quod anime sunt forme celorum coniuncte secundum esse, et movent corpora celestia efficienter; sed intelligentie, a quibus tales anime
30 profluunt, movent finaliter.

Cui conclusioni Algazel assentit.

5, 3 est *om. O* || 4 est] sit *O* || 5 movens²] motor *O* || 7 de²] *om. O* || 10 earum] eorum *V O* || 13 istud] id *O* || 16 actuale] accidentale *V* || 17 actus ... est *om. O* | actus] accidens *V* || 18 diversificata ipsa] ipsa diversificata *V* || 20 ipsa *om. O* || 21 ipsa¹ *om. O* | ipsa²] illa *O*.

5, 3 Cf. *Met.*, IX, 4 (Venetiis 1508, 104va ss.) || 11–13 «ipse ... diversitas»: cf. *op. cit.*, IX, 4, B; 104vb || 13–24 «Et ... intelligentia»: *l. cit.*; 105ra || 25–26 Cf. *op. cit.*, IX, 5, A; 105va || 31 Cf. *Met.*, I, IV, 3 (ed. Muckle, Toronto, 104ss.).

(6) Sed hanc opinionem Averrois non approbat, nec reputat eam esse de intentione Aristotelis; et, licet in multis locis contra Avicennam in hac materia invehatur, tamen specialiter in XII *Metaphisice*, commento 43, improbat opinionem hanc quantum ad hoc, quod dicit quod a prima intelligentia non potest procedere nisi unum causatum, dicens 5 quod, licet prima intelligentia sit simplex, tamen potest producere plura, quia intelligit de se plures modos imitabiles.

Sed quantum ad hoc, quod dicit animas celorum esse coniunctas secundum esse et movere celos tantum efficienter, et non per modum finis, improbat eandem opinionem eodem XII, commento 36, dicens 10 quod motores orbium sunt substantie separate, que tamen dici possunt forme, non obstante reali separatione, unde vocat tales motores intelligentias; et quod tales movent per modum efficientis et per modum finis, adducens ad hoc exemplum de balneo quod, quia habet formam in materia, in quantum est in anima movet per modum efficientis, sed 15 in quantum est in re extra movet per modum finis. Si ergo balneum non sit forma in materia, sed forma abstracta, et tantum in anima, ipsum moveret et per modum efficientis et per modum finis.

Sic vult ipse de intelligentia movente orbem, quod, quia non est forma in materia, ipsa movet per modum efficientis et finis. 20

Et sic apparet quod philosophi in modo ponendi celos animatos contradicunt sibi realiter. Et hoc erat dicendum in primo articulo.

(7) Secundo, est ostendendum quomodo Aristoteles et Averroes ex una parte, et doctores catholici, in modo ponendi celos animatos contradicunt sibi tantum vocaliter.

(8) Ad cuius evidentiam sciendum quod quidam doctores moderni, de ista materia sicut de quibusdam aliis difficilibus specialem tractatum facientes, philosophorum sententiam hoc modo prosequuntur, quod

6, 2 et] quia *O* | locis *om.* *V* || 5 causatum] tantum *O* | dicens] dicit *V* || 6 potest producere] producere potest *O* || 10 eandem opinionem *om.* *O* || 11 dici possunt] possunt dici *O* || 14 quod, quia] quia quod *O* || 16 balneum *om.* *O* || 17 ipsum] ipsa *V* || 18 et² *om.* *V* || 22 in] de *O*.

8, 1 sciendum] advertendum *O* || 2 difficilibus ... tractatum] difficultatibus tractatum specialem *O*.

6, 3 Cf. AVERR., *Met.*, XII, c. 44 (Venetiis 1552, 153vb, 66-154ra, 4) || 8-14 «Sed ... finis»: cf. *op. cit.*, XII, c. 36; 149vb, 45-49 et 28-36 || 14-18 «adducens ... balneo»: cf. *l. cit.*; 142vb, 37-45.

8, 1-10 Cf. THEODER. DE VRIB., *De anim. caeli*, 2.

intentio philosophorum est quod intelligentie moventes orbes, seu orbem,
 5 uniantur ipsis unione essentiali, ut forme quedam, ratione cuius unionis
 ex celo et motore fit unum non per accidens, sed per se, unitate essen-
 tialis ordinis; qua etiam unitate totum universum est unum.

Quod potest patere ex processibus causalibus entium, quibus hoc
 universum dicitur unum unitate essentialis ordinis, propter connexio-
 10 nem causarum essentialium cum effectibus suis et inter se.

(9) Ista autem connexio essentialis apparet dupliciter.

Primo, si quatuor genera causarum comparantur inter se; secundo,
 comparando ad invicem modos quibus quodam essentiali ordine res
 emanant et constituuntur in esse.

5 Si loquamur de quatuor generibus causarum, apparet inter eas
 essentialis ordo dupliciter: primo comparando unum genus ad aliud,
 secundo comparando ad invicem omnia illa que sunt in uno tali genere,
 et quibusdam extremis tamquam terminis includuntur.

Primo, dico quod inter quatuor genera causarum est ordo essentialis,
 10 si comparatur tantum unum genus ad aliud. Quatuor enim cause, pro-
 prie loquendo, non inveniuntur nisi in rebus subiectis motui et trans-
 mutationi: in illis enim, ubi non est agens, non est finis acquisitus per
 motum, licet secundum quandam analogiam possint esse hiis similia
 in rebus abstractis a motu. In rebus ergo motui et transmutationi
 15 subiectis, totum genus causalitatis materie dependet essentiali depen-
 dentia a causalitate forme, et figitur in esse per ipsam; materia etiam
 et forma simul dependent essentiali dependentia ab agente, quod sua
 transmutatione educit formam ad esse; sed causa activa dependet
 essentiali dependentia a fine, cuius intentione aut cuius gratia agit.

20 Et sic in isto essentiali ordine causarum, finis est primum, materia
 ultimum, agens et forma mediant.

4 est] sit *O* | seu orbem *om. O* || 6 unum] per se, et *add. O* || 7 unitate totum *om. O* || 8–9 Quod ... unum *om. V* || 9 essentialis ordinis] ordinis essentialis *O*.

9, 3 quodam essentiali] essentiali quodam *O* || 4 emanant] emanent *V* ordi-
 nantur *O* (*ex corr.*) || 5 Si] Et si *O* || 7 sunt *om. O* | tali *om. O* || 8 tamquam ...
 includuntur] includantur tamquam termini *V* || 10 tantum *om. V* || 13 quandam
om. V | possint] possunt *V* | esse ... similia] hiis similia esse *O* || 14 motui ... sub-
 iectis] subiectis motui et transmutationi *V* || 16 etiam *om. O* || 17 agente] ita *add.,*
s. l., O || 20 isto *om. O* | ordine] illo *add. O*.

9, 10–13 «Quatuor ... motum»: cf. *op. cit.*, 3 || 13–14 «licet ... motu»: cf. *op. cit.*, 5 || 14–24 «In ... philosophos»: cf. *op. cit.*, 4.

Est essentialis nichilominus ordo in quolibet genere causarum, eo quod in quolibet tali genere sit primum et ultimum et media determinata, ita quod non possunt esse plura, secundum philosophos.

(10) Quod posset patere inductive.

Primo, in genere cause materialis, est materia prima, qua nichil est, nec potest esse prius; est etiam materia ultima, stans sub dispositione ultimata respectu nobilissime forme que potest materiam perficere, cuiusmodi exempli gratia ponatur anima humana; inter ista extrema 5 sunt determinata media, puta diverse materie ultimate disposite ad diversas formas, specie differentes, quas oportet esse in determinato numero, eo quod natura non habundat in superfluis nec defici[a]t in necessariis, nec in natura invenitur aliqua talis aptitudo non reducta ad actum. 10

Eodem modo est essentialis ordo in genere cause formalis, ubi infimum locum tenet forma elementi, ut nata est perficere materiam primam ut prima est: id est, sub illa dispositione qua primo nata est perfici aliqua forma ut sit pars speciei, supremum locum tenet forma perficiens materiam, que ponebatur ultima; et inter istas oportet esse 15 media determinata, ratione iam dicta.

Eodem modo in genere cause efficientis, respectu eiusdem effectus est agens proximum et ultimum et determinata media agentia; et loquor modo de agentibus que sunt essentialis cause, non de instrumentalibus, sicut sunt spermata et qualitates elementares, quibus natura utitur 20 sicut artifex utitur instrumentis ad inducendum formam artis.

Eodem modo est de fine, quia ordo agentium attenditur secundum ordinem finium.

(11) Secundo, invenitur essentialis ordo inter causas essentialis quibus res diversimode figuntur in esse. Quarum due, opposite, sunt satis note; sed per rationem necessariam potest concludi esse tertium genus essentialis cause, medium inter predicta.